
 

  
Ministero dell’Istruzione  e  del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado  

Diaz - Laterza   
Via Roma, 59  -  74014 -  LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 –  Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 -  
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it  – Email: taic84300a@istruzione.it  –  Pec: taic84300a@pec.istruzione.it  

                              Laterza, data protocollo 
 

 

All’ Amministrazione trasparente 

All’ Albo 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto viaggio d’istruzione  con pernottamento classi terze  scuola 

secondaria di primo grado a Roma  dal  28.11.2023 -  01.12.2023 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del Dlgs 36/2023. 

CIG ZDC3C973A9 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 
 

la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO 
 

Il Programma Annuale 2023; 

VISTA 
 

La proposta di organizzare il viaggio d’istruzione con pernottamento classi terze  scuola secondaria 
di primo grado a Roma  dal  28.11.2023 -  01.12.2023  della docente referente  prot. N. 5012 del 
20.09.2023; 

CONSIDERATA 
 

L’utilità didattica del  viaggio d’istruzione sopradescritto  per gli alunni di classe 3^ scuola 
secondaria di primo grado a.s. 2023/24 a conclusione del percorso di studi del primo ciclo di 
istruzione; 

VISTA 
 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it




CONSIDERATO 
 

in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO 
 in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs.n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

VISTO 
 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208; 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTI i preventivi ricevuti dale Agenzie viaggi: “Templari your travel” di TARANTO prot.n. 5390 del 
05.102023, “Dongiovanni viaggi” di NOCI (BA) prot. n. 5388 del 05.10.2023, “Chris tour” di 
VAIRANO SCALO (CE) prot.n. 5389 del 05.10.2023, ” e “Scam  viaggi”di MONZA prot.n. 5353 del 
04.10.2023; 

 
TENUTO CONTO  Che il viaggio d’istruzione  con pernottamento classi terze  scuola secondaria di primo grado a 

Roma  dal  28.11.2023 -  01.12.2023 è da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta più bassa; 

VISTO  il preventivo dell’Agenzia viaggi “Scam  viaggi”di MONZA prot.n. 5353 del 04.10.2023 che 
propone una quota individuale di partecipazione, inclusa la tassa di soggiorno pari a € 376,00 per 
un numero di partecipanti non inferiore a n. 65 alunni è risultato il  più conveniente; 

 
RITENUTO congruo lo stesso preventivo prot. N. 5353 del 04.10.2023 si ritiene opportuno  esperire una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per la 
fornitura del servizio  in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che l’importo definitivo del viaggio sopraindicato sarà subordinato al numero degli studenti che 
parteciperanno; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, che prima della stipula del contratto, 
la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) per le opportune verifiche; 



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

       CONSIDERATO Che la spesa a totale carico delle famiglie; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel programma annuale dell’anno 2023; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto di forniture 
aventi ad oggetto VIAGGI D’ ISTRUZIONE A.S. 2023/2024 all’Agenzia viaggi “Scam  viaggi”di MONZA -  P.IVA 
00691120968 per  una quota individuale di partecipazione, inclusa la tassa di soggiorno pari a € 376,00 per 
un numero di partecipanti pari a n. 65 alunni  anche se l’importo definitivo sarà subordinato al numero 
degli studenti che parteciperanno; 

 di  imputare la spesa nel Programma Annuale E.F. 2023, sull’aggregato A05 “VISITE VIAGGI E PROGRAMMI 
DI STUDIO ALL'ESTERO”  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Fabio GRIMALDI 
Firmato digitalmente 

 


		2023-10-14T12:48:58+0200
	FABIO GRIMALDI




